
                                                                                                                                57109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-8-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2021, n. 1335
Legge regionale 30/82. Art. 3. Convenzione Organizzazioni Professionali - Approvazione schema di 
convenzione.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste, Dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Associazionismo, Qualità 
e Mercati, confermata dal dirigente del medesimo Servizio e dal dirigente della Sezione Competitività delle 
Filiere agroalimentari, riferisce quanto segue:

La Legge Regionale n. 30 del 3 novembre 1982, recante norme per “l’esercizio delle funzioni trasferite e/o 
delegate alla Regione riguardanti l’assistenza agli utenti motori agricoli”, all’art. 3 prevede che la Regione 
può avvalersi della collaborazione delle organizzazioni sindacali e professionali agricole maggiormente 
rappresentative presenti nel C.N.E.L. e di quelle degli esercenti per conto terzi, per l’espletamento di dette 
funzioni.

Con la L. R. 36/2008, la Regione Puglia ha trasferito le funzioni in materia di Utenti Motori Agricoli alle 
amministrazioni comunali;

Il D.P.G.R. n. 75/2010 all’art. 3 riporta: “al fine di assicurare l’unitario esercizio delle attività conferite, la 
Regione, per il tramite del proprio Servizio Agricoltura, esercita le funzioni di coordinamento e verifica di cui 
all’art. 9 della l.r. 36/2008, anche in relazione all’esigenza di garantire la continuità del servizio di cui all’art. 1, 
mediante l’utilizzazione del sistema informatico UMA WEB, già in esercizio per le attività ex U.M.A.”;

PRESO ATTO della messa in liquidazione della Associazione Unione Generale Coltivatori (UGC), oggi operante 
quale Organizzazione all’interno del sistema UMAWEB della Regione Puglia;

PRESO ATTO della partecipazione da parte della suddetta UGC nella costituzione dell’Organizzazione Nazionale 
“TerraViva”, avente nel proprio statuto, tra l’altro, il fine di espletare le formalità connesse ai compiti degli 
uffici ex U.M.A.;

VISTA la richiesta da parte dell’Associazione TerraViva di subentro nel ruolo svolto dalla su citata UGC all’interno 
del medesimo sistema UMAWEB della Regione Puglia anche in forza del persistere delle condizioni necessarie 
acchè l’Associazione soddisfi i requisiti della L.r. n. 30/82, ovvero, tra l’altro, la presenza nel CNEL (parametro 
assolto dalla presenza dell’Associazione TerraViva nella Federazione FAI CISL);

Atteso che il rapporto tra la Regione Puglia e l’Organizzazione Professionale è disciplinato da un contratto in 
forma di convenzione, da stipulare, si ritiene opportuno approvare lo schema di convenzione, allegato “A”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, nonché di autorizzare il Dirigente della Sezione 
Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione della stessa.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679 

GARANZIE DI RISERVATEZZA 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.



57110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-8-2021

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

*******

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 
7/1997 propone alla Giunta di adottare il seguente atto:

1.	 di approvare lo schema di convenzione, allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, da stipulare tra la Regione Puglia e l’Organizzazione Professionale TerraViva;

2.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione 
della convenzione con l’Associazione TerraViva, dando atto sin d’ora che potranno essere apportate 
lievi e non significative modifiche che non mutino o contrastino con il presente atto;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

Il responsabile di P.O. “Servizi al territorio”	 Dott. Francesco Matarrese

Il dirigente del “Servizio Associazionismo, 
Qualità e Mercati”:	 Dott.  Nicola Laricchia 

Il dirigente della “Sezione Competitività’ 
Delle Filiere Agroalimentari”: 	 Dott. Luigi Trotta

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione

Il Direttore del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 	 Prof. Gianluca NARDONE

L’Assessore all’Agricoltura, Industria 
agroalimentare, Risorse agroalimentari, 
Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste	 Dott. Donato Pentassuglia 



                                                                                                                                57111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-8-2021                                                                                     

LA GIUNTA REGIONALE
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Dott. Donato Pentassuglia;
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di convenzione, allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, da stipulare tra la Regione Puglia e l’Organizzazione Professionale.

2.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione 
della convenzione con l’Associazione TerraViva, dando atto sin d’ora che potranno essere apportate 
lievi e non significative modifiche che non mutino o contrastino con il presente atto.

3.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale

ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO



57112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-8-2021



                                                                                                                                57113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-8-2021                                                                                     

Il presente allegato “A” è costituito da n. 7 pagine 
Il Dirigente di Sezione 

2 di 7  

La Regione, al fine di potenziare la istituzionale assistenza in favore 

degli utenti di motori agricoli, si avvale della collaborazione della 

predetta associazione TERRA VIVA DI PUGLIA con sede in BARI  alla via G. PETRONI 

n. 15/ F codice fiscale 93507200728 per lo svolgimento dei compiti appresso 

indicati e che la medesima accetta di adempiere alle condizioni stabilite 

con la presente convenzione: 

su delega dell’utente, curare in suo nome presso gli uffici comunali 

preposti, comunque organizzati logisticamente, i rapporti intesi alla 

definizione delle ricorrenti fasi previste dalla procedura amministrativa 

utilizzando procedure informatizzate così come indicate dagli uffici 

comunali: iscrizioni e cancellazione di macchine, motori e rimorchi 

agricoli – aggiornamento dei terreni in conduzione e sistemi colturali – 

dichiarazioni annuali di verifica ai sensi del D.M. 454/2001 e successive 

modificazioni – richiesta e ritiro titoli per prelevamento dei carburanti 

etc..; 

In particolare spetta all’Associazione: 

- presentare le pratiche, elencandole in apposite distinte, secondo 

cadenze regolate dagli uffici comunali preposti e/o secondo le procedure 

informatiche vigenti ed indicate dagli uffici competenti; 

ritirare gli atti definiti e riconsegnarli all’utente: libretto fiscale di 

assegnazione, etc.; 

la delega di per sé non esclude i rapporti diretti dell’utente con gli uffici 

comunali preposti, i quali potranno rivolgersi direttamente e convocarlo 

personalmente. 

Sulla delega, sulle dichiarazioni annuali e sull’altra modulistica non 



57114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-8-2021

Il presente allegato “A” è costituito da n. 7 pagine 
Il Dirigente di Sezione 

3 di 7  

soggetta ad autenticazione la firma dell’utente va convalidata 

apponendovi la seguente dicitura: 

“Attesto che il 

sig.…………………………………………………………………………… 

identificato (tipo, numero e data rilascio documento) ha sottoscritto 

l’atto in mia presenza” 

     

TIMBRO DELL’ASSOCIAZIONE    firma leggibile dell’operatore 

- ospitare, senza particolare compenso, sui propri organi di stampa, 

comunicati predisposti dalla Regione per dare diffusione, su richiesta 

medesima, a notizie riguardanti l’assistenza agli utenti e la 

meccanizzazione agricola in genere; 

- collaborare con la Regione, dietro sua richiesta, nei riscontri 

preliminari delle dichiarazioni annuali di cui al D.M. 454/2001, nella 

rilevazione di dati statistici, nella effettuazione di indagini conoscitive e 

nella attuazione di altre peculiari iniziative intese alla promozione della 

meccanizzazione agricola e comunque ad effettuare tutte le operazioni 

previste anche in maniera informatizzata. 

ART. 2 

L’Associazione si obbliga a dare esecuzione agli impegni derivanti dalla 

presente convenzione sia a mezzo degli Organismi di propria diretta 

emanazione, sia a mezzo delle Associazioni aderenti, attenendosi alle 

direttive e modalità di dettaglio fissate dalla Regione a mezzo del 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale– Sezione 

Competitività delle Filiere Agroalimentari, ciascuno per la propria sfera 



                                                                                                                                57115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-8-2021                                                                                     

Il presente allegato “A” è costituito da n. 7 pagine 
Il Dirigente di Sezione 

4 di 7  

di competenza, assicurando puntuale collaborazione attraverso 

personale addestrato. 

L’Associazione, prima di avviare la collaborazione e per ogni variazione, 

comunicherà i nominativi degli operatori accreditati per svolgere i 

compiti ed intrattenere i rapporti con ciascun ufficio comunale 

ricevente, presso cui saranno depositate le relative firme, nonché i 

nominativi ed i numeri di codice fiscale di coloro che dovranno operare 

utilizzando i supporti informatici al fine di attribuire ad ognuno le 

singole password. 

Al verificarsi di eccezionali esigenze connesse ad una mole elevata di 

lavoro il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere 

Agroalimentari, potrà autorizzare forme di collaborazione che 

comportino l’accesso all’interno dell’ufficio medesimo di personale 

nominativamente segnalato dall’Associazione, purché di gradimento alla 

Regione e che non si trovi in alcuna delle condizioni contemplate dalla 

legge 18/01/92 n. 16 art. 1, comma  I°, lettera a) -. b) – c) – d) – e) – f), 

per offrire supporto nell’ambito delle mansioni esecutive anche con 

impiego di sistemi automatizzati. 

La collaborazione ai sensi della presente convenzione non dà luogo ad 

alcun rapporto di servizio tra la Regione ed il personale designato 

dall’Associazione, nei confronti della quale la Regione non assume 

obbligo alcuno. 

ART. 3 

Il contributo riconoscibile da parte della Regione in favore 

dell’Associazione a fronte dei compiti collaborativi che forma oggetto 



57116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-8-2021

Il presente allegato “A” è costituito da n. 7 pagine 
Il Dirigente di Sezione 

5 di 7  

della presente convenzione viene commisurato, di comune intesa, alle 

somme messe a disposizione dalla Regione Puglia, sulla base di quanto 

imputato sul capitolo del Bilancio regionale n. 0113060, ripartito in 

funzione del numero dei libretti UMA a norma del D.M. 454/2001 

perfezionati dall’ufficio comunale ricevente. 

Il contributo determinato in base al suindicato criterio si intende 

comprensivo di ogni onere e spese sopportati dall’associazione in 

dipendenza di tutti gli obblighi ad essa derivanti dalla presente 

convenzione, anche per l’attuazione di procedure informatiche. 

ART. 4 

Il contributo riconoscibile in favore dell’Associazione verrà determinato 

sulla base di apposite distinte di accompagnamento delle dichiarazioni 

annuali da presentare agli uffici preposti ai riscontri di competenza. 

Nel caso la Legge del Bilancio regionale per l’anno di riferimento assegni 

per le finalità in argomento adeguata dotazione finanziaria, il contributo 

verrà liquidato interamente, in base cioè all’applicazione del parametro 

dell’art. 3, entro il primo semestre dell’anno successivo compatibilmente 

con i tempi necessari per la definizione delle procedure amministrative 

contabili. 

Qualora la dotazione finanziaria per l’esercizio di riferimento sia 

carente, il contributo sarà ridotto proporzionalmente secondo 

l’incidenza percentuale dell’attività parametrata svolta 

dall’Associazione rispetto a quella complessivamente svolta da tutte le 

Organizzazioni convenzionate per il medesimo oggetto. 

Nel caso di ritardi nella erogazione o di contribuzioni ridotte, 



                                                                                                                                57117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-8-2021                                                                                     

Il presente allegato “A” è costituito da n. 7 pagine 
Il Dirigente di Sezione 

6 di 7  

l’Associazione, nel contesto del presente atto, dichiara espressamente che 

non vanterà titolo alcuno e, comunque rinunzia sin da ora a svolgere 

azioni di rivalsa nei confronti della Regione, dei suoi rappresentanti e dei 

funzionari addetti sia in linea capitale, sia per rivalutazione monetaria 

che per gli interessi. 

Le somme erogabili saranno accreditate su conto corrente bancario, 

intestato all’ Associazione, la quale si impegna a comunicare a firma del 

legale rappresentante gli estremi con posta elettronica certificata da 

indirizzare al Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere 

Agroalimentari, Lungomare N. Sauro 45  – Bari – e così per ogni 

variazione. 

ART. 5 

La corresponsione del contributo regionale esclude espressamente 

qualsiasi richiesta onerosa da parte dell’Associazione stipulante nei 

confronti degli utenti per la assistenza ed i servizi che formano oggetto 

della presente convenzione. 

ART. 6 

La presente convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione, con 

durata di anni 3 (TRE). 

Essa si intenderà rinnovata per uguale periodo se non interverrà 

disdetta da una delle parti almeno 1 (un) mese prima della scadenza;  

La soppressione o la sostanziale modificazione delle funzioni, regolate 

dallo Stato, di assegnazione e distribuzione dei carburanti in regime 

fiscale agevolato per l’agricoltura produrranno l’anticipata risoluzione 

della presente convenzione. 



57118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-8-2021

Il presente allegato “A” è costituito da n. 7 pagine 
Il Dirigente di Sezione 

7 di 7  

ART. 7 

L’Associazione dichiara che, svolgendo in base al proprio Statuto solo 

attività di assistenza sindacale e non di impresa, non si configura quale 

soggetto di imposta assoggettabile ad I.V.A. e ad I.R.E.S.  

ART. 8 
Le parti convengono che la presente convenzione, trattandosi di scrittura 

privata non autenticata avente per oggetto prestazioni non soggette ad 

IVA, sarà registrata solo in caso d’uso, a norma dell’art.5, II comma 

D.P.R. 131/86 e successive modifiche, con spese a carico del richiedente. 

 

 

Il Presidente dell’Associazione 

___________________________ 

 

Regione Puglia 

Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale e 

ambientale 

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 

Il Dirigente di Sezione 

___________________________________ 


